
 
 

 
            
                                 Delibera N° 109 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL FINANZIAMENTO PER IL PROGRAMMA “6000 
CAMPANILI” – APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DA INOLTRARE--------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
     L’anno duemilatredici il giorno ventuno del mese di ottobre alle ore 11.30, convocata 
nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello nominale risultano                                                    PRESENTI ASSENTI
 
ING. GALLO FRANCESCO  Sindaco       X 
 
ORLANDO GIOVANNI       Assessore                  X 
                           
BUSCHINI ROBERTO   Assessore                  X 
                            
DE NARDO CAROLINA   Assessore         X 
                                    
ZAMPAGNI SILVIA               Assessore                          X 
 
                                
           
    TOTALE  N.              3   2 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i signori: DE NARDO CAROLINA, ZAMPAGNI SILVIA…………... 
 
………………………………………………………………………………………………………… 

 
Assiste il Segretario Comunale Dr. Michele Gugliotta che verbalizza; 
 
Riconosciuto la validità della seduta l’Ing. Gallo Francesco  nella sua qualità di Sindaco. 
 
Assunta la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

COMUNE DI BORGO TICINO 
PROVINCIA DI NOVARA  



OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL FINANZIAMENTO PER IL PROGRAMMA “6.000 
CAMPANILI” – APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE DA INOLTRARE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
- che il Comune di Borgo Ticino ha espresso la volontà di  partecipare al finanziamento per il primo 
programma “6000 campanili” secondo la convenzione n. 14010 stipulata tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI), in data 
29.08.2013; 
- che detta Convenzione è stata rielaborata con l’atto aggiuntivo n. 16264 del 25.09.2013; 
 
Preso atto: 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale  n. 107 del 15.10.2013, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato  incaricato l’Ufficio Tecnico della progettazione, relativa agli interventi sopra 
elencati, che possono riassumersi sotto la dicitura  di interventi ad oggetto “Impianto di 
teleriscaldamento a cippato di legna nel comune di Borgo Ticino”; 
 - che con successiva Deliberazione della Giunta Comunale  n. 108 del 11.10.2013, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto al tempo redatto su richiesta di questo 
Comune dall’Ing. P. Ardizzoia, ed oggetto di adeguamento da parte del tecnico comunale incaricato 
arch. Sergio Gadda, costituito dai seguenti elaborati per ogni intervento: 
- Relazione tecnica illustrativa e quadro economico, con prime indicazioni in merito alla sicurezza; 
-  Calcolo sommario della spesa; 
-  Elaborati grafici; 
-  Cronoprogramma; 
che prevede una spesa complessiva di €  830.000,00=;: 
 
Considerato: 
- che l’art. 4 di detta Convenzione avente per oggetto “Contenuto delle richieste di contributo 

finanziario”, che prevede alla richiesta di finanziamento siano allegati i seguenti documenti: 

- delibera di Giunta di: 
- approvazione della richiesta di contributo finanziario; 
- nomina del responsabile del procedimento; 

- Approvazione della relazione illustrativa dell’intervento per il quale si presenta la richiesta, a 
firma del Responsabile del Procedimento, CON ALLEGATI: 

- delibera di approvazione progetto ed elenco dei relativi elaborati; 
- cronoprogramma dei lavori; 
- il quadro economico dell’intervento redatto ai sensi dell’art. 16 del DPR 207/2010; 
- approvazione del disciplinare compilato con tutti gli elementi identificativi dell’intervento e 

del richiedente; 
 
Ritenuto: 
- necessario provvedere in merito, ai fini della partecipazione al su citato finanziamento;  
 
Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, ai 
sensi dell’articolo 49,1 comma del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i.;  

 
Osservato: 
- la competenza della Giunta comunale ai seni dell’art. 49 del D.Lgs. 26772000 e s.m.i.; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 



 

D E L I B E R A 
 
- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  
 
- Di inoltrare richiesta di contributo per accedere a i finanziamenti di cui al  programma”6000 
Campanili” “Impianto di teleriscaldamento a cippato di legna nel comune di Borgo Ticino”; 
 
- Di approvare pertanto:  

- 1. L’istanza di contributo finanziario, agli atti;  
- 2. Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’Arch. Sergio GADDA Responsabile 

del Comune di Borgo Ticino;  
- 3. La relazione illustrativa del Responsabile del Procedimento, apposita per la richiesta del 

finanziamento per il quale si presenta l’istanza, agli atti;  
- 4. Il disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e il 

Comune, redatto secondo il modello”Schema di disciplinare” che, nel caso il Comune di 
Borgo Ticino rientrare nel primo Programma”6000 Campanili”sarà per lo stesso vincolante, 
agli atti; 

- Di dare mandato al Sindaco per la trasmissione della domanda di contributo al fine di accedere ai 
finanziamenti di cui al programma”6000 Campanili” per realizzare l’intervento di cui sopra ed a 
tutti gli ulteriori eventuali atti consequenziali al presente deliberato.  

- Successivamente , con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli, delibera di rendere la 
presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 

====== 
 



 
 
       IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO 
 
 F.to Ing. Gallo Francesco             F.to Gugliotta Dr. Michele      
 
  

Parere di regolarità tecnica e contabile 
ai sensi dell’art.49, comma 1, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria e si assume l’impegno 
di spesa n° …………    
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    
        …………………//….…………… 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to  Gadda Sergio 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale che 
controfirma; 
      CERTIFICA 
 
- CHE copia conforme all’originale della presente deliberazione viene affissa a questo Albo 
   Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 23.10.2013 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000 
 
 IL MESSO COMUNALE     IL SEGRETARIO 
 
              ………………………..     ………………………… 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
      ATTESTA 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 21.10.2013………………: 
  ◊        decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
  ◊ perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
  ◊ per decorrenza dei termini dalla ricezione dell’atto inviato al CO.RE.CO. 
 
Borgo Ticino, il ………………………             IL SEGRETARIO 
 
                                ………………………………………………… 
 
 Per copia conforme ad uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, il ……………………… 
             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       

………………………………………………….. 
 


